P-1075

Total Pages : 4	Roll No
1000110700.	11011 1 (0) ((((((((((((((((((((((((((((

CYC-101/CYL-101

Fundamentals of Cyber Space and Emerging Jurisprudence

Cyber Space and Data Protection (CCSDP)

1st Semester /1st Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by Internet Jurisdiction? What are the theories of Jurisdiction in Criminal cases?
 इंटरनेट क्षेत्राधिकार से आप क्या समझते हैं? आपराधिक मामलों में क्षेत्राधिकार के सिद्धांत क्या हैं?
- 2. Discuss development of Information Technology Act, 2000. सूचना प्रौद्योगिक अधिनियम, 2000 के विकास की चर्चा कीजिए।
- Explain Right to Privacy as a constitutional right.
 निजता के अधिकार को संवैधानिक अधिकार के रूप में समझाएं।
- **4.** What do you understand by Cyber Law ? Explain in detail. साइबर कानून से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइए।

5. Discuss various means by which cyber crimes can be prevented. How far can technology be used for this purpose? साइबर अपराधों को रोकने के विभिन्न माध्यमों पर चर्चा कीजिए। इस उद्देश्य के लिए प्रौद्योगिकी का कितना उपयोग किया जा सकता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×12=48)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Cyber contract? Describe with the help of leading cases.

[3]

साइबर अनुबंध से आपका क्या मतलब है? प्रमुख मामलों की मदद से वर्णन करें।

2. What do you understand by cyber crime? साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं?

- Explain the theory of Uploader and Downloader.
 अपलोडर और डाउनलोडर के सिद्धान्त की व्याख्या करें।
- **4.** What are the major issues of Jurisdiction in Cyberspace? साइबर स्पेस में अधिकार क्षेत्र के प्रमुख मुद्दे क्या हैं?
- 5. What is Computer ?
 कंप्यूटर क्या है?
- **6.** What are the essential elements of a contract? संविदा के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- 7. Write a note on information privacy in e-Commerce. ई-कॉमर्स में सूचना गोपनीयता पर एक नोट लिखें।
- 8. Write a short note on digital signature. डिजिटल हस्ताक्षर पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।